TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Gabinete da Presidência

EDITAL GP N. 7, DE 18 DE JULHO DE 2023

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA 3ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, FAZ SABER a todos quantos
o presente Edital virem, ou dele tiverem conhecimento, que foi autorizado pelo Tribunal
Pleno,  por  meio  da  Resolução  Administrativa  n.  144,  de  13  de  julho  de  2023,  a
ELIMINAÇÃO DOS DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS arquivados
no período de 1º de janeiro de 1965 a 31 de dezembro de 2010, na forma da Lei n.
8.159, de 8 de janeiro de 1991, da  Resolução n. 324, de 30 de junho de 2020, do
Conselho Nacional de Justiça, e da Resolução GP n. 196, de 24 de maio de 2021. As
partes  interessadas  poderão  requerer,  às  suas  expensas,  os  documentos  e  extrair
certidões, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data de publicação do
presente Edital no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho. Decorrido esse prazo, se
não houver  oposição ou  solicitação pelas  partes,  serão  eliminados  os  documentos
constantes da  Listagem de Eliminação disponibilizada no Diário  Eletrônico em cuja
edição for publicado este Edital e, ainda, disponibilizada no site do TRT3, no menu
TRANSPARÊNCIA  >  GESTÃO  DOCUMENTAL  >  PROGRAMA  DE  GESTÃO
DOCUMENTAL. FAZ SABER, AINDA, que: a) observou-se, ao avaliar a documentação,
o prazo de guarda estabelecido pelo Plano de Classificação e Tabela de Temporalidade
e Destinação de Documentos relativos à Atividade-Meio, instituído no TRT3 instituída
por meio do Ato Regulamentar GP n. 4, de 12 de dezembro de 2003 e atualizada pela
Resolução  Administrativa  STPOE  n.  121,  de  29  de  novembro  de  2007;  e  b)
requerimentos  e  solicitações  serão  recebidos  pela  Divisão  de  Gestão  Documental
(DIGD) através do  e-mail sedoc.arquivo@trt3.jus.br.  Para conhecimento do público,
divulgou-se o presente Edital neste Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, no dia
20 do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, e cópias deste serão afixadas,
pelo  prazo  de  45  (quarenta  e  cinco)  dias,  na  sede  do  Tribunal,  após  a  devida
publicação.

Belo Horizonte, 18 de julho de 2023.

RICARDO ANTÔNIO MOHALLEM
Desembargador Presidente

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Edital n. 7, de 18 de julho de 2023. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 3768, 19 jul. 2023. Caderno Administrativo, p. 1-2. Anexo, p. 1-2. Caderno Judiciário, p. 177. Anexo, p.
177.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/85912
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/85987/EDT%20TRT3_GP%207_2023%20ORIG%20(ANEXO).pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/3930
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/1463
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/67503
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/3376
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8159.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8159.htm